АДМИНИСТРАЦИЯ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 26.03.2020                                                                                             № 292
Об установлении особого противопожарного

режима на территории Муромского района

 В связи с  увеличением количества пожаров в жилом секторе, учитывая  прогнозируемое повышение класса пожарной опасности в лесах (до IV), в целях предупреждения возникновения пожаров и гибели людей в условиях повышенной пожарной опасности,  в с соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Губернатора Владимирской области от 29.05.2013 № 630 «Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима  на территории Владимирской области», а также по предложению заместителя главного государственного инспектора Владимирской облсти по пожарному надзору, руководствуясь постановлением  администрации Владимирской области № 194 от 26.03.2020 года, а также Уставом  Муромского   района  п о с т а н о в л я ю:
1. Установить  в границах  территории  Муромского района на период  с 27.03.2020  по 06.04.2020 года особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования Борисоглебское Муромского района, Главе администрации муниципальное образование  Ковардицкое Муромского района, организациям независимо от их организационно-правовой формы и форм собственности (далее - организации) в период действия особого противопожарного режима на территории района:
Обеспечить  готовность  пунктов  временного  размещения  населения, эвакуируемого из населенных пунктов, подверженных воздействию лесных и иных пожаров;
провести информационное обеспечение и обучение населения, работников организаций мерам пожарной безопасности и запрещении посещения гражданами лесов;
провести дополнительные мероприятия, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов, а также распространению огня на здания, сооружения, жилые дома и хозяйственные постройки (увеличение противопожарных разрывов по границам  населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности и подобные меры);

           провести  проверку состояния  внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения с составлением соответствующего акта, а в случае выявления неисправности,  либо несоответствия источников водоснабжения установленным требованиям провести организационно-технические мероприятия по устранению замечаний;

создать из числа работников в организациях штатной численностью 10 человек и более добровольные пожарные формирования, обеспеченные средствами  пожаротушения и противопожарным инвентарем;

при наличии подразделений добровольной пожарной охраны провести проверку их готовности к своевременному выезду на тушение пожара;

обесточить находящиеся без присмотра здания, сооружения и помещения;

провести инвентаризацию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.

организовать патрулирование территории сельских поселений  силами рабочих групп сельских поселений,  членов добровольных пожарных формирований;

обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и т.д.), средствами связи;

организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам и хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов домов;

обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории;

провести на подведомственных объектах и территориях соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности в отношении ответственных лиц возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с Законом Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области»;

организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных пожарах на здания и сооружения  в населенных пунктах, расположенных вблизи лесных массивов;
территории населенных пунктов и организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым  домам, дачным и иным постройкам, должны своевременно очищаться  от горючих отходов, мусора, тары;
запретить разведение костров, сжигание отходов и тары;

обеспечить готовность пунктов временного размещения населения, эвакуируемого из населенных пунктов, подверженных воздействию лесных и иных пожаров;
подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
усилить охрану объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность  населения;

          создать резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов на этот период.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Муромского района» через  оперативных дежурных  единой дежурно-диспетчерской службы обеспечить своевременную передачу в государственное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Владимирской области» информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.
4. Рекомендовать начальнику ГКУ ВО «Селивановское лесничество» департамента лесного хозяйства администрации Владимирской области»
организовать проверку лесопользователей Муромского района, в части проведения комплекса противопожарных мероприятий по охране и защите лесов, борьбе с лесными пожарами (в соответствии с договорами аренды лесных участков и заключенными контрактами);

организовать мониторинг пожарной обстановки, реагирование на ее изменение и тушение пожаров в лесах с использованием наземных сил.

5. Рекомендовать «6 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Владимирской области» оказать практическую помощь сельским поселениям, организациям, учреждениям, расположенным на территории Муромского района, в реализации дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима.
6. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Муромский»:

6.1. Привлечь сотрудников органов внутренних дел к профилактической работе в условиях особого противопожарного режима.

6.2. Совместно с  Муромским участком Селивановского филиала ГАУ ВО «Владлесхоз», администрациями сельских поселений провести комплекс мероприятий по охране и защите лесов, в том числе по ограничению посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств.
6.3. В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности в отношении ответственных лиц возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации района по коммунальному хозяйству и жизнеобеспечению.
 8.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до принятия решения об отмене особого противопожарного режима.
[image: image1.jpg]

Глава администрации района                                                  Н.Н. Муравьев